
 

 

COMUNE DI SEGONZANO 
 

 

Determinazione Settore Servizio tecnico, appalti e contratti n. 30 del 13-06-2024  - COMUNE DI SEGONZANO 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE 
del Servizio tecnico, appalti e contratti 

  
 
 
 

N. 84 del 13-06-2024 
 
 
 
 

Oggetto: CUP: G93G24000030002 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA STEDRO-LUCH DA 
FINANZIARE CON LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160. INCARICO 
TECNICO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, 
CONTABILITA' E C.R.E. CIG: B212CA8E37. 

 
 
  



N. 84 

Determinazione Settore Servizio tecnico, appalti e contratti n. 30 del 13-06-2024  - COMUNE DI SEGONZANO 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO 
 Premesso che: 
 

Richiamato l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019 n. 160 (legge di 
bilancio), che prevede per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica e al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica. 

 
Ricordato che dal 2019 ad oggi l’Amministrazione Comunale ha realizzato una serie 

di interventi volti alla riqualificazione ed al risparmio energetico, in particolare andando a 
rinnovare completamente gli impianti della pubblica illuminazione in varie frazioni del 
territorio che presentavano gravi problematiche quali in particolare: Sevignano, Prà, parte di 
Scancio, parte di Sabion e quasi tutto il centro storico di Stedro.  
 
 Accertato che il contributo per i Comuni con popolazione inferiore o uguale ai 5.000 
abitanti per il corrente anno 2024 è pari ad € 50.000,00 e che tali contributi non rientrano più 
tra gli interventi finanziati da PNRR ma bensì con fondi Statali di cui alla sopracitata Legge 
160/2019 e successivi Decreti Attuativi. 
 
  
   Rilevata la volontà dell'Amministrazione Comunale di provvedere al completamento 
dei lavori di rifacimento dell’illuminazione pubblica lungo la strada Comunale principale di 
collegamento tra le frazioni di Stedro e Luch, compreso l’abitato di Luch, la strada dell’asilo 
e la zona tra il cimitero di Stedro e la chiesa, oltre che qualche altro intervento puntuale nel 
centro storico di Stedro rimasto escluso nel precedente intervento. 
 
 Attualmente l'impianto esistente è caratterizzato da vecchi pali e vetusti corpi 
illuminanti con lampadine al sodio disposte in maniera disomogenea, alimentate da linee in 
parte interrate ed in parte aree che risultano danneggiate in più punti e di fatto soggette a 
frequenti interventi di riparazione; la volontà dell'Amministrazione è quella di realizzare una 
nuova linea di illuminazione in prosecuzione di quella esistente appena completata, 
utilizzando nuovi pali in acciaio verniciato e nuovi corpi illuminanti con tecnologia a led a 
basso consumo, sfruttando per lo più le tubazioni interrate esistenti.  
 
 Ravvisato che il termine per dare avvio ai lavori (pena la perdita del contributo) è 
stabilito anche per il corrente anno 2024 al 15 settembre, evidenziando altresì che entro il 30 
aprile 2024 risultava necessario procedere all’elaborazione del CUP ed all’inserimento dello 
stesso nel sistema REGIS; il CUP riportato in oggetto è stato regolarmente evaso ed inserito 
entro i termini nel portale REGIS per un importo di € 110.000,00.  
 

Accertato che nel bilancio 2024 in corso di gestione al capitolo: 28203/502, sono stati 
stanziate le risorse necessarie sia per attivare la progettazione dei lavori sopradescritti, sia 
(a seguito dell’approvazione del rendiconto di gestione per l’anno 2023) per l’approvazione 
del progetto e la realizzazione dei lavori.  
 
 Data evidenza che l'Ufficio Tecnico del Comune di Segonzano non è in grado di 
sostenere l’incarico per la stesura del necessario progetto esecutivo dei lavori di che trattasi, 
e nemmeno delle successive conseguenti fasi di Direzione Lavori, contabilità e C.R.E, data 



N. 84 

Determinazione Settore Servizio tecnico, appalti e contratti n. 30 del 13-06-2024  - COMUNE DI SEGONZANO 

l’attuale forza lavoro in servizio, la mole di lavoro già in carico, la mancanza della 
strumentazione adeguata sia a livello di rilievo sia in ordine a programmi (software) 
necessari poi per lo sviluppo ed elaborazione del progetto, otre che per la mancanza di 
specializzazione e abilitazione in ambito impiantistico. 
 

Tutto ciò premesso: 
 
 Rilevata quindi la necessità di incaricare un professionista esterno, in possesso delle 
necessarie capacità tecniche e strumentali che dia una risposta concreta alle esigenze 
dell'Amministrazione Comunale in tempi brevi. 
 
 Richiamato l’art. 50 comma 1 lett. b) del nuovo Decreto Legislativo 36/2023, ove si 
stabilisce che per i servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione di importo inferiore ai 140.000,00 euro, è ammesso l’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante. 
 
Richiamato l’art. 19 della L.P. 02/2016 e ss.mm. sulla base del quale la P.A.T. ha istituito un 
elenco telematico" operatori economici – incarichi tecnici", utilizzato dalle Amministrazioni 
Aggiudicatrici trentine di cui all’art. 5 della L.P. 02/2016.  
 
Ritenuto di procedere ad invitare a presentare offerta, il tecnico individuato nell’elenco di cui 
al precedente comma, nella figura del perito industriale Filippo Carli iscritto all’albo dei Periti 
Industriali della PAT  al n. 2148, con studio a Mezzocorona (TN) in Via Piazza della Chiesa 
n. 31, (CF:CRLFPP79S19L378X e P.IVA n. 02139780221), professionista in possesso di 
documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
oggetto del presente provvedimento, che ha dato immediata disponibilità per l’espletamento 
dell’incarico in tempi brevi. 
 
Vista l’offerta del perito industriale Filippo Carli assunta al prot. comunale n. 2922 in data 
11.06.2024 acclarante un importo di parcella calcolato utilizzando il D.M. Giustizia 
17/06/2016 e ss.mm., pari ad € 4.856,70, comprensivi di spese ed oneri accessori, esclusi 
oneri fiscali, previdenziali e IVA. In merito si da evidenza che come base di calcolo è stato 
utilizzato un importo stimato dei lavori pari ad  € 91.000,00 calcolato in modo parametrico 
sulla base del numero di nuovi corpi illuminanti previsti, dello sviluppo delle nuove linee di 
alimentazione interrate, prevendendo anche qualche tratto di scavo in alcune zone puntuali 
ove non vi sono i cavidotti, e dei lavori necessari per la demolizione dell'esistente impianto. 
Si da altresì evidenza, che l’importo assoggettato a ribasso nel rispetto della disciplina 
dell’equo compenso di cui alla legge n. 49/2023 e D.lsg. 36/2023, risulta essere di fatto 
esclusivamente l’importo relativo alle spese, pari ad € 441,52 calcolate in percentuale nella 
misura del 10% sull’importo dell’onorario non ribassabile di € 4.415,18. 
 

Ritenuta l’offerta congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale e di 
procedere pertanto alla conferma dell’incarico di che trattasi al perito industriale Filippo 
Marchi, in forza dell’art. 36 ter. 1) della legge Provinciale n. 23/1990 e ss.mm. ed in 
particolare il comma 6, che consente di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore a cinquemila euro, senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti 
elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP s.p.a. 



N. 84 

Determinazione Settore Servizio tecnico, appalti e contratti n. 30 del 13-06-2024  - COMUNE DI SEGONZANO 

Rilevato che per quanto riguarda il principio di rotazione se ne evidenzia il rispetto, 
citando in merito sia l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 sia le linee guida approvate con la delibera 
della Giunta Provinciale n. 307 del 13 marzo 2020 ancora applicabili. 
 

Dato atto che in ordine al possesso dei requisiti, è stato acquisito d’ufficio il 
curriculum vitae e richiesta la regolarità contributiva tramite portale EPPI del tecnico 
individuato all’interno dell’albo telematico dei professionisti della PAT e sono stati acquisiti 
unitamente all’offerta: 
 
● Autocertificazione del professionista in ordine al possesso dei requisiti per contrarre con 

la Pubblica Amministrazione di cui al Decreto Legislativo 36/2023 e ss.mm; 
● Dichiarazione conto dedicato (Legge 03 agosto 2010 n. 136). 
 
 
Richiamato in merito al controllo sul possesso dei requisiti, l’art. 52 comma 1 del D.Lgs. 
36/2023 e ss.mm., che prevede che per procedure inferiori ai 40.000 euro gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti; sta poi alla stazione appaltante procedere alla 
verifica delle dichiarazioni annualmente su un campione individuato con modalità 
predeterminate.   
 
   
Ritenuto per tutto quanto sopra esposto di procedere all'aggiudicazione definitiva della 
procedura di cui all'oggetto, al perito industriale Filippo Carli iscritto all’albo dei Periti 
Industriali della PAT  al n. 2148, con studio a Mezzocorona (TN) in Via Piazza della Chiesa 
n. 31, (CF:CRLFPP79S19L378X e P.IVA n. 02139780221), per un importo contrattuale di € 
4.856,70 oltre oneri EPPI 5% ed IVA 22%, per complessivi € 6.221,44, ritenuta l'offerta 
congrua per l’Amministrazione e quindi meritevole di approvazione.  
 
 Viste: 
● la L.P. 23/1990 e ss.mm. 
 la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di attuazione 

approvato con  Decreto Presidente della Provincia 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. 
● la L.P. 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm.; 
● la L.P 08 agosto 2023 n. 9 e ss.mm; 
● il D.P.P. 16 agosto 2023 n. 20-96/Leg. 
● il D.Lgs 36/2023; 
 
Visti altresì: 
 

 la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige"; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 di data 20.12.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026; 

 la deliberazione giuntale n. 01 (atto di indirizzo) di data 18.01.2024 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'esercizio 2024 
individuando contestualmente gli atti amministrativi e gestionali demandati alla 
competenza dei Responsabili dei Servizi; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 di data 28.05.2024, con la quale è 
stato approvato il rendiconto di gestione per l’anno 2023;   

 il vigente Regolamento di contabilità; 
 il vigente Statuto comunale; 



N. 84 

Determinazione Settore Servizio tecnico, appalti e contratti n. 30 del 13-06-2024  - COMUNE DI SEGONZANO 

 
 
 Richiamati i seguenti decreti: 
 
● n. 4 del 01.10.2019 a firma del Sindaco di nomina a Responsabile del servizio tecnico 
per il Comune di Segonzano il geom. Loris Tessadri. 
● n. 1 del 17.01.2022 a firma del Sindaco di nomina a Responsabile del servizio 
finan-ziario, del Comune di Segonzano la signora Elvira Pobric; 
 
 Riconosciuta la propria competenza all’approvazione di quanto visto ed esaminato 
  

DETERMINA 
 
1. di approvare l’offerta del perito ind. Filippo Carli assunta al prot. comunale in data 
11.06.2024 al n. 2922,  per l’affidamento diretto dell'incarico tecnico relativo alla redazione 
del PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI AVENTI AD OGGETTO “L’EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA STEDRO-LUCH CUP: 
G93G24000030002. 

 
2. di aggiudicare in via definitiva in favore del perito industriale Filippo Carli iscritto 
all’albo dei Periti Industriali della PAT al n. 2148, con studio a Mezzocorona (TN) in Via 
Piazza della Chiesa n. 31, (CF:CRLFPP79S19L378X e P.IVA n. 02139780221), per un 
importo contrattuale di € 4.856,70 oltre oneri EPPI 5% ed IVA 22%, il servizio di 
progettazione e D.L. di cui al precedente punto 1).  
 
3. di stabilire che l'importo contrattuale è quindi pari ad € 4.856,70 oltre oneri EPPI 5% 
ed IVA 22%, per complessivi € 6.221,44, demandando al Responsabile del Servizio Tecnico 
la stipula dell'atto negoziale con l’aggiudicatario, mediante corrispondenza ai sensi dell'art. 
180 del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/leg e ss.mm e art. 18 comma 1) del D.Lgs. 36/2023, 
precisando che le principali clausole contrattuali sono le seguenti: 

 tempi consegna progetto esecutivo: 10 luglio 2024; 
 penali: qualora il Professionista non rispetti i termini previsti per la consegna degli 

elaborati, sarà applicata per ogni giorno di ritardo, la penale in misura dell’1 per mille 
dell'ammontare netto contrattuale; 

 prezzi contrattuali: i prezzi contrattuali saranno ricalcolati sulla base del valore del 
progetto esecutivo approvato, mentre per la quota di direzione lavori, contabilità e 
redazione del certificato di regolare esecuzione la medesima sarà rideterminata sulla 
base dell'importo di contabilità finale, precisando che qualora le differenze di costo 
siano irrisorie il RUP potrà mantenere il costo di contratto immutato; 

 varianti: non è ammesso apportare varianti alla prestazione stabilita nel contratto, 
senza la preventiva autorizzazione dell’Amministrazione comunale e/o del RUP; 

 oneri assicurativi e previdenziali: il professionista assume a proprio carico tutti gli 
oneri assicurativi e previdenziali di legge, osserva le norme vigenti in materia di 
sicurezza sul lavoro, nonché accetta le condizioni contrattuali e le penalità; il 
professionista si impegna contestualmente alla consegna del progetto esecutivo, a 
depositare le informazioni richieste dall’art. 5 del D.P.R. 137/2012 (gli estremi della 
polizza professionale, il relativo massimale e ogni variazione successiva). Dovrà 
inoltre, in pendenza di esecuzione del contratto e fino al pagamento del saldo, 
rendere note eventuali modifiche delle condizioni assicurative precedentemente 



N. 84 

Determinazione Settore Servizio tecnico, appalti e contratti n. 30 del 13-06-2024  - COMUNE DI SEGONZANO 

comunicate. La mancata produzione delle informazioni di cui sopra e l’eventuale 
mancanza di copertura assicurativa accertata dall’Amministrazione Committente 
sospende il pagamento del compenso dovuto.  

 pagamenti: la quota relativa alla progettazione verrà liquidata all'approvazione del 
progetto esecutivo mentre la rimanente quota, riferita alla direzione lavori e 
contabilità, verrà liquidata ad approvazione del certificato di regolare esecuzione, 
salvo SAL emessi in corso d'opera (in tal caso la fattura del professionista sarà 
proporzionata alla percentuale di avanzamento dei lavori); 

 
4. di impegnare l'importo pari ad € 6.221,44 di cui al precedente punto 3) al cap. 
28203/502 del bilancio di previsione in corso di gestione, sui fondi stanziati per la 
realizzazione dell’opera; 
 
5. di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva a seguito 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
6. di stabilire che il presente provvedimento sarà immediatamente revocato nel caso in 
cui emergessero irregolarità dalla verifica dei requisiti dichiarati dall'affidatario del contratto; 
 
7. di stabilire che l'assegnatario dell'incarico assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm. 
 
8. di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, 
in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, sulla base della vigente normativa in 
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 
 
9. Di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell'Amministrazione, contratti di appalto, forniture e servizi con imprese con le quali abbia 
stipulato contratti di lavoro privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 
 
10. di autorizzare il servizio finanziario alla liquidazione delle fatture relativa al servizio di 
che trattasi, previo visto del Responsabile del Servizio competente che ne attesti la regolare 
esecuzione; 
 
11.  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet del Comune 
di Segonzano nella sezione "Amministrazione Trasparente" di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013 n. 33 
 
12. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la 
presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, · ai sensi 
dell'art.8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
• ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 
 
 

 
 
 
 



N. 84 

Determinazione Settore Servizio tecnico, appalti e contratti n. 30 del 13-06-2024  - COMUNE DI SEGONZANO 

 
Composizione del documento: 
� Atto dispositivo principale 
� Visto di copertura finanziaria 
 

 IL RESPONSABILE 
del Servizio tecnico, appalti e contratti 

 
 TESSADRI LORIS 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 
 


